
 

LIGA ESPORTIVA DE MURIAÉ 
CNPJ: 22.789.259/0001-04 

 

Rua Sinval Florêncio da Silva, nº 150 – Centro   

CEP 36889044  

CNPJ 22.789.259/0001-04  

 

 
 

Muriaé, 12 de janeiro de 2024. 
 
PORTARIA 01/2024 

 
A Liga Esportiva de Muriaé, através de seu presidente, Sr. Mário Lúcio 

Brambila, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

1) Os clubes de Futebol membros da Liga Esportiva de Muriaé têm até o 

dia 31 de janeiro para apresentar suas documentações visando a 

atualização de cadastro de filiados à Liga Esportiva de Muriaé. 

 

2) Da mesma forma, os clubes de Futebol Amador de Muriaé e adjacências 

não filiados e que desejem se filiar à Liga Esportiva devem realizar o 

mesmo procedimento no mesmo prazo. 

 

3) O processo de avaliação de documentação e de regularidade será 

realizado pela LEM, sendo informadas aos clubes quais as eventuais 

pendências e como resolvê-las.  

 

4) A LEM proporcionará apoio jurídico-administrativo aos clubes para 

direcionar a solução e, caso seja do desejo dos clubes, através de 

convenio, realizará a parte burocrática, sendo encaminhados aos 

clubes os custos dessa atividade. 

 

5) Os atendimentos serão realizados na Sede da Liga Esportiva de Muriaé, 

inicialmente às terças e quintas-feiras, das 15h às 17h, sendo 

necessário o agendamento junto ao Departamento Jurídico da Liga pelo 

contato de WhatsApp indicado ao final desta portaria. “Dr. Rondineli 

Fazolin” – (47) 99113 9271 .(Vide Anexo) 

 

JUSTIFICATIVA: 

 

A Liga Esportiva de Muriaé está empenhada em reacender a paixão 

Muriaeense pelo Futebol. Para alcançar este objetivo, é crucial a colaboração 

de todos os clubes na efetivação das determinações legais. A atualização 

cadastral é um passo fundamental para fortalecermos o esporte em nossa 

região. 

 



 

LIGA ESPORTIVA DE MURIAÉ 
CNPJ: 22.789.259/0001-04 

 

Rua Sinval Florêncio da Silva, nº 150 – Centro   

CEP 36889044  

CNPJ 22.789.259/0001-04  

 

Informamos que o calendário de competições está em fase final de 

elaboração para apresentação aos clubes filiados em dia com suas obrigações, 

para votação. A presença de todos é de suma importância. 

 

MENSAGEM FINAL: 

 

Contamos com a colaboração de todos para o sucesso desta 

empreitada. Juntos, vamos reafirmar o papel do futebol como elemento 

integrador e transformador em nossa comunidade. A paixão pelo esporte nos 

une, e é com entusiasmo que caminhamos rumo a uma temporada esportiva 

promissora. 

P.R.I. 

 

 
____________________________________ 

Mário Lúcio Brambila 
Presidente da Liga Esportiva de Muriaé 

 


